## 24 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*mus?* Ibidem fides vocatur θεῖος δῶρος, donum Dei. Nec fidem Deus largitur ob prævisa opera, vel dignitatem nostram. Hoc iterum disserit Chrysostomus lib. de Virginitate, cap. 42. t. 6. pag. 270. ad 1. Corinth. 7. ὑσ. 25. οὐκ εἶπεν, ὡς γενόμενος πιστὸς, ἀλλ' ὡς ἡλεγμένος εἶναι πιστὸς. μὴ γὰρ τὴν ἀποστολὴν, καὶ τὸ κίρυγμα, καὶ τὴν διδασκαλίαν μόνον νομίσητε τῆς δωρεᾶς εἶναι τοῦ Θεοῦ. καὶ γὰρ ἀυτὸ τὸ πιστεῦσαι ἀπὸ τῆς ἐλέους μοι γέγονεν ἐκείνου. Οὐ γὰρ ἐπειδὴν ἄξιος ἦμην, Φησίν, κατιξιώθην τῆς πίστεως, ἀλλ' ἐπειδὴν ἡλεγθην μένον δὲ ἐλεος χάριτος ἔστιν, οὐ τοῦ κατ' ἄξιαν. Non ait, ut fidelis effectus, sed, ut cui Domini clementiā fidei esse datum sit. Ne enim Apostolatum, Et præconium, Et doctrinam tantum gratiæ divinæ esse existimat: nam ipsa etiam fides ab ejus misericordia mihi obtigit. Non enim, quoniam dignus eram, inquit, fidem accepi, sed tantum, quia misericordiam consecutus sum. Misericordia autem est ex gratia, non ex merito. Theophylactus ad 1. Corinth. 1:2. pag. 164. Κλητοῖς ἀγίοις. Καὶ αὐτὸ τὸ πιστεῦσαι δυχὶ ἡμέτερον, ἀλλ' ὑπὸ θεῶν κληθέντες, σύτῳς ὑπηκούτατε οὐκὶ ἐπιστεύσατε· ὥστε καὶ ἡ πίστις τὴν ἀρχὴν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἔχει. εἰ μὴ γὰρ ἐκεῖνος ἐκάλεσεν, οὐκ ἀν ὑμεῖς ἐπιστεύσατε. Vocatis sanctis. Ipsum etiam credere non est vestrum, sed à Deo vocati obediistis Et credidistis. Proinde Et fides principium à Deo habet: nisi enim ille vocasset, vos certè non credidissetis. Idem in cap. 2. ad Ephesios, pag. 514. δυδὲ ἡ πίστις ἔξ ἡμῶν. εἰ μὴ γὰρ ἡλθεν, εἰ μὴ ἐκάλεσεν, οὐκ ἀν ὑπηκούταμεν. τῷς γὰρ πιστεύσουσιν, ἐὰν μὴ ἀνούσωσιν; ὥστε καὶ αὐτῇ δῶρον Θεοῦ. Neque fides ex nobis est: nisi enim venisset, nisi vocasset, non obediissimus. Quomodo enim credent, nisi audiant? Proinde ipsa etiam fides donum Dei est. Augustinus Confess. lib. 1. cap. 1. Invocat te Deus fides mea, quam dedisti mihi, quam inspirasti mihi per humanitatem Filii tui, per ministerium prædicatoris tui.

b. vel instrumentalis, nempe prædicatio Verbi divini, Et ejus auditus. Joh. 20:31. expressè, quæ scripta sunt, dicuntur scripta, οὐκ πιστεύοντες ζωὴν ἔχωσιν ἐν τῷ δνόματι Ἰησοῦ, ut credentes vitam habeant in nomine Iesu. Chrysostomus ad hunc locum in Catena in Johannem, pag. 464. dicta & facta Christi scripto tradita esse dicit τρὸς ὁ Φέλειαν μεγίστην, τὴν τῶν ἀκρόντων. οὔτε γὰρ τρὸς ἐκπληξιν τῶν θαυμάτων, οὔτε τρὸς τέρψιν τῆς διηγήσεως, ἀλλ' ίνα πιστεύωμεν τῇ δυνάμει διὰ τῶν ἔργων αὐτῆς, καὶ πιστεύοντες τὴν μένην ἀληθινὴν ὁ Φέλειαν, κομιζόμεθα τὴν εἰς αἰώνα ζωὴν, propter maximam auditorum utilitatem. Non enim propter stuporem miraculorum, vel narrationis oblectamentum, sed ut virtuti ejus fidem habeamus, Et credentes, solum ac verum emolumentum referamus, vitam æternam. Illustris imprimis locus est ad Romanos cap. 10:14, 15. ad quem Theodoretus, pag. 84. Προσῆ-

κει,

κει, Φησὶ, τρότερον πίσευσαι, εἴτα ἐπικαλέσασθαι. ἀδύνατον δὲ πίσευσαι τὸν διδασκαλίας οὐκ ἀπολαύσαντα· ταύτης δὲ τυχεῖν οὐχ οἶόν τε τῶν κυρυττόντων οὐκ ὄντων. Oportet, inquit, prius credere, deinde invocare. Fieri autem non potest ut credat, qui doctrinam non perceperit: hæc autem haberi non potest, si desint, qui prædident. Hæc fides à Damasco, lib. 4. Orthod. fidei, cap. 11. pag. 303. vocatur πίσις ἐξ ἀκοῆς, fides ex auditu. Ratio: Ἀκόντες γὰρ τῶν θείων γραφῶν, πίσευμεν τῇ διδασκαλίᾳ τοῦ ἀγίου πνεύματος. Audientes enim diuinas Scripturas, credimus doctrinæ Spiritus sancti.

### 3. Partes fidei, quæ tres sunt:

a. *Cognitio*. Quòd fides sit cognitio, & ad intellectum pertineat, solus is negabit, qui solem meridie lucere inficiari audet. Probatur hoc ex iis scripturæ locis, in quibus γνῶσιν & πίσευσιν conjunguntur, ut sic Joh. 10:38. & 1. Joh. 4:16. Idem evincitur ex illis locis, in quibus cognitio sumitur pro fide, ut Jes. 53:11. Jobi 19:25. 1. Joh. 3:12. Cognitionem cum fide conjunctam esse, agnoscunt etiam Veteres. Clemens Alexandr. Stromat. lib. 5. pag. 544. Οὔτε ἡ γνῶσις ἄνευ πίσεως, οὐθ' ἡ πίσις ἄνευ γνώσεως. Neque cognitio sine fide, neque fides sine cognitione. Et Stromat. lib. 7. pag. 732. Πίσις σύντομός ἐσι τῶν κατεπειγούντων γνῶσις ἡ γνῶσις δὲ, ἀπόδειξις τῶν διὰ πίσεως παρειλημμένων λογισμάτων καὶ βέβαιος, διὰ τῆς κυριακῆς διδασκαλίας ἐποιοδομημένη τῇ πίσει, εἰς τὸ ἀμετάττωτον καὶ μετ' ἐπισήμης καταληπτοῦ παραπέμπεται. *Fides est brevis & compendiosa eorum, quæ necessaria sunt, cognitio. Cognitio autem est firma ac stabilis demonstratio eorum, quæ assunta sunt per fidem, quæ per doctrinam Domini super fidem ædificatur, quæ transmittit ad id, quod non potest excidere & mutari, & potest comprehendè scientiā.* Chrysostomus Homil. 11. in epist. ad Philipp. pag. 65. Διὰ πίσεως ἡ γνῶσις, καὶ πίσεως ἄνευ οὐκ ἐσι γνῶναι Τίον. Per fidem cognitio, & sine fidè Filius cognosci nequit. Theodoretus θεραπευτ. Serm. 1. Προσγενομένη τῇ πίσει ἡ γνῶσις, τελεσιουργεῖ τῆς ἀληθείας τὴν ἐπισήμην. *Fidei adjuncta cognitio, perficit scientiam veritatis.* Ibidem, pag. 479. Δεῖται ἡ πίσις τῆς γνώσεως, καθάπερ καὶ ἡ γνῶσις τῆς πίσεως. Οὔτε γὰρ πίσις ἄνευ γνώσεως, οὔτε γνῶσις δίχα πίσεως γένοιται. Ἡγεῖται μέντοι τῆς γνώσεως ἡ πίσις, ἔκεται δὲ τῇ πίσει ἡ γνῶσις. Ἐχεται δὲ τῆς γνώσεως ἡ δρμή, ἀκολουθεῖ δὲ ταύτῃ ἡ πρᾶξις. δεῖται γὰρ πισεῦσαι πρῶτον, εἴτα μαθεῖν γνῶντα δὲ, δρμῆσαι δρμῆσαντα δὲ, πρᾶξαι. *Indigit fides cognitione, sicut etiam cognitio fidei.* Neque enim fides sine cognitione, neque cognitio sine fide esse potest. Cognitionem quidem fides præcedit, fidem autem sequitur cognitio: cognitionem subit appetitus, hunc sequitur actio. Prius enim credere oportet, tum addiscere: eum vero qui cognorit, appetitu aliquo

## 26 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*commoveri, motum denique ē impulsū, agere.* Vide ibidem plura. Cyrillus Alexandr. in Catena in cap. 6. Joh. pag. 201. Μετὰ τὴν πίσιν ἡ γνῶσις, καὶ εὐ πρὸ τῆς πίσεως. *Post fidem cognitio, ē non ante fidem.* Thophilactus ad vsl. 1. cap. 1. epistolæ ad Titum, pag. 190. Πρῶτον ἡ πίσις, εἶτα ἀπὸ ταύτης ἡ ἐκτίγμασις. *Primo loco est fides, deinde ex fide cognitio.* Imò vero, vera fides sine prævia cognitione esse nequit, quia rei ignotæ nulla fides haberi potest, aut in re ignota nulla collocari potest fiducia. Hinc alii ex veteribus merito cognitionem fidei præponunt. Marcus Eremita de lege spirituali: 'Ο μὴ γινάσκων τὴν ἀλήθειαν, οὔτε ἀληθῆς πιστεύει δύναται ἡ γὰρ γνῶσις κατὰ Φύσιν προηγεῖται τῆς πίσεως. *Qui veritatem non novit, nec etiam verè credere potest: cognitio enim fidem naturā præcedit.* Constitut. Apostol. lib. 7. cap. 34. pag. 984. de Abrahamo. τῆς μὲν πίσεως αὐτῷ προάδευσεν ἡ γνῶσις, τῆς δὲ γνώσεως ἀκόλουθος γέγονεν ἡ πίσις. *Fidem ejus præcedebat quidem cognitio, cognitionem vero sequebatur fides.* Origenes lib. 6. contra Celum, pag. 284. 'Η θεία σοφία, ἔτερα εὖσα τῆς πίσεως, πρῶτην ἔχει τὴν καλουμένων χαρισμάτων τοῦ θεοῦ καὶ μετ' ἐκείνην δεύτερον, ἡ καλουμένη γνῶσις καὶ τρίτον, ἡ πίσις. *Divina sapientia, cum sit à fide diversa, primum locum inter Dei charismata, quae vocant, obtinet: secundum vero, quae vocatur cognitio: ē tertium, fides.* Fidem esse cognitionem, etiam inde patet, quia πληροφορία est cognitionis. Nam ad Coloss. 2: 2. nominatur πληροφορία τῆς συνέσεως, id est, plena intelligentiae persuasio. Et ad Rom. 14: 5. πληροφορία esse dicitur mentis, seu intellectus, ad quem pertinet cognitio: ἐναξος ἐν τῷ ιδίῳ νοῇ πληροφρείσθω. *Unusquisque in mente sua sit plenē persuasus: at πληροφορία est fidei,* ut ad Hebr. 10: 22. Rom. 4: 21. Abraham dicitur fide fuisse robatus, ὅτι πληροφοριθεὶς, quia fuit plenissimè persuasus; unde sequitur, fidem esse cognitionem, non ignorantiam. Idem agnoscit Ignatius in epist. ad Magnes. ubi, postquam credendorum summam proposuisset, subnectit: Ταῦτα δι γνοὺς ἐν πληροφορίᾳ, καὶ πιστεύσας, μακάριος. *Qui hæc cum plena persuasione poscerit, ē crediderit, ille beatus.* Ridiculi ergo sunt, qui omnia ἀπλῶς, ἀλόγως, καὶ ἀνεξετάσας volunt esse recipienda. Athanasius t. 2. pag. 325. diligenter monet, non esse ἀλόγως credendum. Postquam enim deplorasset, novam heresin exortam esse, quæ doceat, ἀπλῶς & ἀλόγως esse credendum, subjicit, eam hæresin præcipere, δέχεσθε ἀπλῶς τὰ λεγόμενα, καὶ μηδεὶς ἐξεταζέτω τι πρέπει ἐν αὐτοῖς, ἢ τι ἀπρεκές. *Recipite simpliciter ea quæ discuntur, nec quisquam inquirat, quid in illis vel decorum sit, vel indecorum.* Quærerit ergo Athanasius: 'Αλόγως πιστεύσω; καὶ μὴ εξετάσω τι δυνατὸν, ἢ συμφέρον, ἢ πρέπει.